
1 

 

 

 

 

 

 

 

162) DETERMINA PRESIDENZIALE D’URGENZA RELATIVA 

ALL’AFFIDAMENTO IN FORMA ASSOCIATA DELL’INCARICO DI 

SUPPORTO SPECIALISTICO ALL’ISTRUTTORIA ED EVASIONE DELLE 

PRATICHE DI BILANCIO: APPROVAZIONE E SOTTOSCRIZIONE 

DELL’ATTO AGGIUNTIVO ALLA “CONVENZIONE TRA UNIONCAMERE DEL 

VENETO E LE CAMERE DI COMMERCIO DEL VENETO PER L’AFFIDAMENTO 

IN FORMA ASSOCIATA DELL’INCARICO DI SUPPORTO SPECIALISTICO 

PER L’ISTRUTTORIA ED EVASIONE DELLE PRATICHE I1 E TA DEL 

REGISTRO DELLE IMPRESE” 

 

  

 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO 

 

 

• Che ai sensi dell’art. 2, lett. e) del proprio Statuto, Unioncamere del Veneto 
“promuove, coordina e realizza l’esercizio, in forma associata, di attività e servizi 
di competenza camerale, ai sensi dell’art. 2 della Legge 580/93 e successive 
modifiche, al fine di assicurarne una gestione più efficace e di perseguire economie 
di scala, con particolare riferimento alla tutela del consumatore e della fede 
pubblica, al sostegno alla competitività delle imprese e del territorio regionale, allo 
sviluppo e promozione del turismo, alla valorizzazione del patrimonio culturale, 
all’accompagnamento e alla preparazione delle imprese ai mercati internazionali, 
all’orientamento al lavoro ed alle professioni, alla transizione ecologica e digitale”; 
 
• che nell’ambito di tale funzione, Unioncamere del Veneto - in vista anche della 
possibile applicazione della figura del Conservatore unico previsto dall’art. 8 comma 
4 della L. 580/1993 come modificato dal D. Lgs. 25 novembre 2016, n. 219 - da 
fine 2019 ha avviato un confronto con i Conservatori e i Funzionari degli Uffici 
camerali competenti per verificare la possibilità di estendere l’associazione di 
funzioni ad alcune attività relative al Registro delle Imprese, al fine di adottare 
prassi omogenee, offrire prestazioni di adeguato ed uniforme standard qualitativo 
e ottenere un contenimento dei costi generato dalle economie di scala; 

 

• che, a seguito del confronto di cui al punto precedente, è emersa, inizialmente, 
l’opportunità di gestire in forma associata le pratiche di iscrizione al Registro delle 
Imprese delle ditte individuali che avviano un’attività non regolamentata (le 
cosiddette “I1”), per cui è stata stipulata una Convenzione tra Unioncamere del 
Veneto e le Camere, scaduta il 31.12.2022 e prorogata per ulteriori 6 mesi fino al 
30.06.2023, con conseguente affidamento del servizio ad IC Outsourcing sulla base 
del “Manuale operativo per l’istruttoria delle pratiche I1” redatto dal gruppo di 
lavoro composto dai Conservatori e funzionari del Registro delle Imprese delle 
Camere di commercio, IC Outsourcing ed Infocamere; 

Allegato CCIAATB - A964605 - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2024000038 - Riunione del 22/04/2024



2 

 

 

• che nel corso degli incontri svolti successivamente i Segretari Generali e i 
Conservatori delle Camere di commercio del Veneto, considerata l’efficacia del 
lavoro svolto per la gestione centralizzata dell’istruttoria ed evasione delle pratiche 
I1, che da un confronto con Unioncamere risulta essere una buona pratica a livello 
nazionale, hanno ritenuto opportuno proseguire tale attività anche per il secondo 
semestre 2023 e per il 2024, allargando la sperimentazione alle pratiche di 
iscrizione al Registro delle Imprese del trasferimento della proprietà o del 
godimento di azienda (le cosiddette “TA”) in ragione della loro semplicità e della 
loro numerosità, prossima a quella delle pratiche I1, predisponendo il “Manuale 
operativo per l’istruttoria delle pratiche TA” nel quale sono descritte, tra l’altro, le 
modalità, le tempistiche e le prescrizioni tecniche per lo svolgimento del servizio; 

 

• che al fine di disciplinare l’esercizio in forma associata della funzione di cui 
sopra nonché per la regolazione dei rapporti fra Unioncamere del Veneto e le 
Camere di Commercio mandanti, la Giunta di Unioncamere del Veneto del 24 
maggio 2023 ha deliberato l’approvazione della “Convenzione per l’affidamento in 
forma associata a IC Outsourcing dell’incarico di supporto specialistico per 
l’istruttoria ed evasione delle pratiche I1 e TA del Registro delle Imprese” per il 
periodo 1/7/2023 – 31/12/2024; 
 
• che il gruppo di lavoro, valutato il buon andamento della sperimentazione 
e i carichi di lavoro dei propri uffici ritiene opportuno estendere la gestione 
associata anche alle pratiche di Bilancio, in quanto pratiche di semplice gestione e 
facilmente standardizzabili, per l’anno 2024; 

 

• che a tale scopo il gruppo di lavoro sopra menzionato ha redatto il “Manuale 
operativo per l’istruttoria delle pratiche di bilancio Campagna 2024 Veneto” nel 
quale sono descritte, tra l’altro, le modalità, le tempistiche e le prescrizioni tecniche 
per lo svolgimento del servizio; 

 

• che Unioncamere del Veneto ha affidato il servizio di supporto specialistico 
alle Camere di commercio del Veneto per l’istruttoria e l’evasione delle pratiche 
“I1” e “TA” del RdI, per il periodo 01/07/2023 – 31/12/2024, ai sensi degli artt. 5 
e 192 del d.lgs. 50/2016, alla società “in house” IC Outsourcing S.C.R.L., con sede 
in Corso Stati Uniti, 14 – 35127 Padova, Cod. Fisc. e P.IVA 04408300285 e che 
l’operatore economico ha manifestato la propria disponibilità allo svolgimento 
dell’ulteriore servizio di istruttoria e di evasione delle pratiche di Bilancio in stato B 
e V per le CCIAA; 
 
• che la Camera di commercio di Verona è attualmente in fase di rinnovo dei 
propri Organi e potrà deliberare l’adesione alla gestione associata delle pratiche di 
Bilancio solo a seguito della costituzione della nuova Giunta e quindi, 
verosimilmente, a far data dall’ 01/07/2024; 
 
• che alla luce di tale circostanza, sono state richieste due quotazioni per il 
servizio de quo a ICO, che in data 15 aprile 2024, ha fatto pervenire ad 
Unioncamere del Veneto l’offerta ns. prot. 2524 per il servizio di istruttoria ed 
evasione pratiche di Bilancio nel periodo 02/05/24 -31/12/24 in favore delle CCIAA 
di Padova, Treviso-Belluno, Venezia-Rovigo e Vicenza, che prevede un corrispettivo 
per l’istruttoria ed evasione delle pratiche in stato V e B con controllo completo 
(Bilanci semplici) pari a euro 4,20 esente IVA a pratica evasa e per l’istruttoria delle 



3 

 

pratiche in stato V e B con apertura di correzione e istruttoria in Scriba (Bilanci 
complessi) pari a euro 5,80 esente IVA a pratica evasa con un tetto di spesa, sino 
al 31/12/2024, pari a € 63.000,00 esente IVA e l’offerta ns. prot. 2525 per il servizio 
di istruttoria ed evasione pratiche di Bilancio nel periodo 01/07/24 -31/12/24 in 
favore della CCIAA di Verona, che prevede un corrispettivo per l’istruttoria ed 
evasione delle pratiche in stato V e B con controllo completo (Bilanci semplici) pari 
a euro 4,20 esente IVA a pratica evasa e per l’istruttoria delle pratiche in stato V e 
B con apertura di correzione e istruttoria in Scriba (Bilanci complessi) pari a euro 
5,80 esente IVA a pratica evasa con un tetto di spesa, sino al 31/12/2024, pari a 
€ 7.500,00 esente IVA; 

 

● che il capitolo B2.1.4) – Attività di interesse sistema economico camerale 

regionale del bilancio dell’Unione per l’esercizio 2024, il cui stanziamento è stato 

approvato in sede di aggiornamento al bilancio preventivo triennale 2023-2025 con 

delibera di Giunta del 12 luglio 2023, è dotato delle necessarie disponibilità e che 

pertanto si ritiene di procedere alla sottoscrizione di un atto aggiuntivo alla 

Convenzione attualmente vigente, alla quale la Camera di Commercio di Verona 

potrà aderire una volta concluso il procedimento di rinnovo dei propri organi; 

CONSIDERATO 

 

• che l’articolo 11 comma 5 dello Statuto dell’Unione regionale delle 

C.C.I.A.A. del Veneto, in caso di urgenza, consente al Presidente di esercitare le 

competenze della Giunta, salvo ratifica da parte di quest’ultima nella prima seduta 

utile; 

• che non sono attualmente previste riunioni di Giunta in data utile a 

deliberare l’approvazione dell’atto aggiuntivo alla “Convenzione per l’affidamento 

in forma associata a IC Outsourcing dell’incarico di supporto specialistico per 

l’istruttoria ed evasione delle pratiche I1 e TA del Registro delle Imprese” per il 

periodo 1/7/2023 – 31/12/2024 

 

 

DETERMINA 

 

 
● di approvare l’atto aggiuntivo alla Convenzione tra Unioncamere del Veneto 

e le Camere di commercio di Padova, Treviso-Belluno, Venezia-Rovigo e 

Vicenza per l’affidamento in forma associata dell’incarico di supporto specialistico 

per l’istruttoria ed evasione delle pratiche I1 e TA del Registro delle Imprese al fine 

di estendere l’affidamento in forma associata dell’incarico di supporto specialistico 

all’istruttoria ed evasione delle pratiche di Bilancio per il periodo 02/05/2024 – 

31/12/2024 nel testo che, allegato alla presente determinazione, ne costituisce 

parte integrante e sostanziale, prevedendo sin d’ora la possibilità che la Camera di 

commercio di Verona possa manifestare la propria adesione con atto successivo; 

 

● di impegnare, per la realizzazione dai sopra menzionati atti aggiuntivi, un 

importo omnicomprensivo massimo pari a € 70.500,00 

(SETTANTAMILACINQUECENTO/00) a carico del capitolo B2.1.4) – Attività di 



4 

 

interesse sistema economico camerale regionale del bilancio dell’Unione per 

l’esercizio 2024; 

 

● di delegare alla sottoscrizione dei suddetti atti aggiuntivi il Segretario 

Generale di Unioncamere Veneto con facoltà di apportare le modifiche formali e 

non sostanziali che si rendessero necessarie; 

 
● di sottoporre la presente determinazione alla Giunta per la ratifica nella 

prima seduta utile; 

 
● di dare mandato al Segretario Generale di Unioncamere Veneto di curare i 

successivi adempimenti necessari all’attuazione dei predetti atti aggiuntivi. 

 
 

Venezia, 15 aprile 2024 

        IL PRESIDENTE 

        Mario Pozza 

 

  

Visto: IL SEGRETARIO GENERALE 

 Firmato digitalmente da:

CROSTA ROBERTO
 

Firmato il 15/04/2024 15:30
Seriale Certificato: 1890720
Valido dal 04/11/2022 al 04/11/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

POZZA MARIO
15.04.2024
14:15:16
GMT+00:00


